<sup>58</sup> See *Lect.* I d. 44 q. un. n. 3 (ed. Vat. XVII: 535): “Dicendum quod quando est agens quod conformiter agit legi et rationi rectae, – si non limitetur et alligetur illi legi, sed illa lex subest voluntati suae, potest ex potentia absoluta aliter agere; sed si lex non subesset voluntati suae, non posset agere de potentia absoluta nisi quod potest de potentia ordinata secundum illam legem. Sed si illa subsit voluntati suae, bene potest de potentia absoluta quod non potest de potentia ordinata secundum illam legem; si tamen sic operetur, erit ordinata secundum aliam legem, – sicut, ponatur quod aliquis esset ita liber (sicut rex) quod possit facere legem et eam mutare, tunc praeter illam legem de potentia sua absoluta aliter potest agere, quia potest legem mutare et aliam statuere”.

<sup>59</sup> However – see again *Lect.* I d. 44 q. un. n. 3 in the previous note – it is logically possible that it is instituted by the ordinate power of legislators that a non-legislating agent may act always through absolute power and therefore may change established right rules, and in this case he would also act in an orderly way.

<sup>60</sup> See also *Ord.* I d. 44 q. un. n. 4 (ed. Vat. VI: 364): “Quando autem illa lex recta – secundum quam ordinate agendum est – non est in potestate agentis, tunc potentia eius absoluta non potest excedere potentiam eius ordinatam circa obiecta aliqua, nisi circa illa agat inordinate; necessarium enim est illam legem stare – comparando ad tale agens – et tamen actionem ‘non conformatam illi legi rectae’ non esse rectam neque ordinatam, quia tale agens tenetur agere secundum illam regulam cui subest. Unde omnes qui subsunt legi divinae, si non agunt secundum illam, inordinate agunt”.

<sup>61</sup> See *Rep. exam.* I d. 44 q. 1 n. 8 (ed. Söder: 192): “Secundum verbum est illud quod si relatio ista non sit in potestate agentis, tunc potentia absoluta non est ordinata”.

<sup>62</sup> The distinction applies to “every free agent”; see *Ord.* I d. 44 q. un. n. 3 (ed. Vat. VI: 364): “Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere – qui potest agere secundum dictamen legis rectae et praeter talem legem vel contra eam – est distinguere inter potentiam ordinatam et absolutam; ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, – vel de iure, hoc est de potentia ordinata secundum iura”.

an extended sense of absolute power whose application depends on the basic difference between moral beings as defined so far, i.e., the distinction between those who “possess” and those who do not possess rule or law. If someone is not under the law, but rather the law is under him as it is under the authority of the ruler or legislator who institutes it, then he can act “differently” (*aliter*) in a sense where “differently” does not mean in a way that “deviates” but rather “changes” law and, in so doing, “ordains” a different law. This may help to clarify why, in the extended sense, to have absolute power means *to act freely, differently than according to an established rule, and also to change the rule*. One can for this reason understand what Scotus means when he affirms that the ordinate power of the legislating agent does not exceed his absolute power<sup>63</sup>. Particularly in the case of God as legislator or Creator of laws, ordinate and absolute power, although different in kind – in kind of effects – are of equal force in never possibly originating disorder or else exceeding what should count as an ordination of rules made practical, such that one potency (*absoluta*) can never make the other (*ordinata*) inordinate<sup>64</sup>, even though a new ordinate power – “new” because of a “new” ordination effected by an absolute power that *also* possesses every order of laws and rules, and not simply effected by a free power – can exceed a law that was once ordained in some particular way. When this happens, a new “system” of ordinate power of laws replaces an old system of ordinate power of laws<sup>65</sup>.